M O Ç Ã O Nº. 009
SESSÃO ORDINÁRIA DE  9/3/2009

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal

CONSIDERANDO que a crise toma conta de todo o mundo, onde demissões acontecem em todos os lugares e medidas precisam ser tomadas para que a sociedade não arque com as terríveis conseqüências de uma recessão;

CONSIDERANDO que no mesmo sentido da crise, a EMBRAER, maior exportadora do país, anunciou o corte de mais de quatro mil trabalhadores, alarmando, assim, toda a cidade,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE APOIO para os demitidos da empresa EMBRAER, bem como seja encaminhado ofício ao Governo Federal, solicitando que juntamente com os Ministros do Trabalho e do Comércio Exterior, promovem ações para discutir sobre a questão do emprego e demissões ocorridas na empresa EMBRAER.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de março de 2009.

Vereador Autor ABELARDO

PV